Ce document comporte des informations confidentielles propriétés du groupement
Il ne peut être reproduit ou utilisé sans une autorisation de l’émetteur
 Conception – Réalisation
pour la décantation primaire
dans le cadre des travaux de la refonte de
l’usine Seine aval
DAE – Bruit – phase chantier
02 12/03/18

nom visa
Statut Description
EMETTEUR : CODIFICATION :
 42-MCA-DEN-H0000-18-1020 -
MODELISATION 3D EN PHASE TRAVAUX
 Impédance Ingénierie
14 février 2018
DONNEES D’ENTREE DE LA MODELISATION 3D
EN PHASE CHANTIER
Impédance Ingénierie
Décantation Primaire - Seine Aval 1
Impédance Ingénierie - 14 février 2018 Phase chantier
SOMMAIRE
1 CONTRAINTES A RESPECTER AU TITRE DU PFD .................................. 2
2 IDENTIFICATION DES PHASES DE CHANTIER SENSIBLES ................... 3
3 SIMULATIONS ACOUSTIQUES ................................................................... 8
3.1 Configuration de calcul et données d’entrée ......................................... 8
3.2 Modélisations acoustiques ..................................................................... 9
3.3 Points de contrôle ................................................................................. 11
3.4 Résultats de calcul ................................................................................ 12
4 CONCLUSIONS .......................................................................................... 20
DONNEES D’ENTREE DE LA MODELISATION 3D
EN PHASE CHANTIER
Impédance Ingénierie
Décantation Primaire - Seine Aval 2
Impédance Ingénierie - 14 février 2018 Phase chantier
1 CONTRAINTES A RESPECTER AU TITRE DU PFD
Les objectifs acoustiques fixés pour la protection de l’environnement pendant la période des
travaux sont définis par l’application des exigences réglementaires et celles relevant de la
démarche HQE (cible 3, chantier vert) concernant la protection contre le bruit du personnel
et des riverains.
Il sera notamment fourni une étude d'impact acoustique des phases les plus bruyantes du
chantier sur les ZER les plus sensibles identifiées en rives de Seine et les zones du proche
voisinage potentiellement les plus exposées.
Celle-ci doit permettre de mettre en évidence les enjeux et risques d’impact acoustique
temporaire en phase travaux et de préciser les modes opératoires ainsi que les mesures à
envisager.
Pour ménager la tranquillité des habitants, les seuils suivants sont à respecter en tout
emplacement des ZER rappelées ci-dessus (situées en extérieur) :
 LAeq {7h-20h} ≤ LAeq,7h-20h (résiduel) + 5dB(A)
 LAeq {1/2 heure + bruyante} ≤ LAeq,7h-20h + 3dB(A) et nombre d’alarme < 20%
 Emergences spectrales ≤ 7dB pour les octaves 125 et 250 Hz, et ≤ 5dB pour les octaves
500 Hz à 4 000 Hz (spectre de bruit ambiant intégré sur la période diurne 7h-20h)
 Pas de tonalité marquée au sens de la norme NFS 31-010.
Les niveaux de bruit résiduel à considérer pour l'évaluation des émergences seront
communiqués par le SIAAP au Groupement avant le début des travaux.
Il est considéré que le chantier de travaux se déroulera uniquement en période diurne
(période 7h-20h), hors samedi et jours fériés. Toute dérogation devra être préalablement
soumise au SIAAP et définie de commun accord.
DONNEES D’ENTREE DE LA MODELISATION 3D
EN PHASE CHANTIER
Impédance Ingénierie
Décantation Primaire - Seine Aval 3